possint, quales illi fuissent, si non peccassent, cum illi nulla visa vindicta peccati perseverassent; quod post illorum casum aliis, qui pro illis restituerentur, esset impossibile. Non enim pariter laudabiles sunt, si stant in veritate: et qui nullam novit peccati poenam, et qui eam semper aspicit aeternam. Nam nequaquam putandum est bonos angelos esse confirmatos casu malorum, sed suo merito. Sicut namque, si boni cum malis peccassent, simul damnati essent, ita injusti, si cum justis stetissent, pariter confirmati essent. Quippe si aliqui eorum non nisi aliorum casu confirmandi erant, aut nullus umquam confirmaretur, aut necesse erat aliquem casurum, qui ad alios confirmandos puniretur; quae utraque absurda sunt. Illo itaque modo confirmati sunt illi qui steterunt, quo pariter confirmati essent omnes, si stetissent. Quem modum ostendi, sicut potui, ubi tractavi cur Deus diabolo perseverantiam non dedit.

B. — Probasti malos angelos de humana natura restaurandos; et patet ex hac ratione quia non in minori numero erunt homines electi, quam sunt angeli reprobii. Sed utrum plures futuri sint, si potes ostende.

1. Cf. *De casu diaboli*, surtout chap. II et III (Schmitt, I, p. 235-240 = PL 158, 328 A-332 A). On devra, d'ailleurs, préciser par ce traité les thèmes mis en œuvre ou évoqués par les présents développements d'Anselme (CDH I, 16-18).

été les anges déchus, si, n'ayant pas péché, ils s'étaient maintenus dans une persévérance qui aurait exclu toute perspective de châtement pour le péché: or, c'est précisément ce qui, après la chute (des démons), devenait impossible à ces autres anges qui leur auraient été substitués. Car la stabilité dans la vérité n'est pas louable au même degré chez celui qui ne sait rien du châtement du péché, et chez celui qui considère sans cesse l'éternité de ce châtement. Et on ne doit absolument pas penser que les bons anges ont été confirmés dans le bien par la chute des mauvais, mais par leur propre mérite. Car de même que, s'ils avaient péché avec les anges mauvais, les bons anges auraient été damnés avec eux, de même, s'ils étaient restés fermes dans le bien avec les anges justes, les anges pécheurs auraient été pareillement confirmés dans le bien. Et en vérité s'il s'était trouvé des anges à ne pouvoir être confirmés dans le bien que par la chute d'autres anges, ou bien aucun d'eux n'aurait jamais été confirmé, ou bien la chute de quelque ange eût été nécessaire pour que son châtement pût confirmer les autres: deux hypothèses également absurdes. Les anges restés fidèles ont donc été confirmés dans le bien à la manière dont tous auraient pareillement été confirmés, s'ils étaient restés fidèles. C'est ce que j'ai montré, dans la mesure où je l'ai pu, en expliquant pourquoi Dieu n'a pas accordé au diable de persévérer¹.

B. — Tu as démontré que la nature humaine devra pourvoir au remplacement des mauvais anges; et il ressort de ton raisonnement que les hommes élus ne seront pas moins nombreux que les anges réprouvés. Mais démontre, si tu le peux, s'ils doivent être plus nombreux.

Capitulum XVIII

Utrum plures futuri sint sancti homines
quam sint mali angeli

ANSELMUS. — Si angeli, antequam quidam illorum
383 A caderent, erant in illo perfecto de quo diximus numero,
non sunt homines facti nisi pro restauratione angelorum
perditorum, et palam est quia non erunt plures illis. Si
autem ille numerus non erat in illis omnibus angelis,
complendum est de hominibus et quod periit et quod
prius deerat, et erunt electi homines plures reprobis
angelis; et sic dicemus quia non fuerunt homines facti
tantum ad restaurandum numerum imminutum, sed
etiam ad perficiendum nondum perfectum.

Boso. — Quid potius tenendum est : an angeli prius
facti sint in numero perfecto, an non ?

A. — Quod mihi videtur dicam.

B. — Non possum a te plus exigere.

A. — Si homo factus est post casum malorum angelo-
rum, sicut quidam intelligunt in Genesi^a, non video posse
383 B me per hoc probare alterum horum determinate. Potest
enim, ut puto, esse quod angeli prius fuerint in numero
perfecto, et postea factus sit homo propter restaurandum
imminutum eorum numerum; et potest esse quod non
fuerint in numero perfecto, quia differebat Deus — sicut
adhuc differt — illum implere numerum, facturum humanam
naturam suo tempore; unde, aut solummodo numerum

a. Cf. Gen. 1-3.

1. Pour tout ce chapitre, Anselme s'inspire de thèmes familiers
à Augustin, Grég. le Grand et Jean Scot Érigène, dont on trouvera
les principales références dans SCHMITT (*ad loc.*).

Chapitre XVIII

Y aura-t-il plus d'hommes saints qu'il n'y a
d'anges mauvais ?¹

ANSELME. — Si, avant la chute de quelques-uns d'entre
eux, les anges représentaient ce nombre parfait dont nous
venons de parler, les hommes ont été créés à la seule fin
de remplacer les anges déçus, et il est clair qu'ils n'en
dépasseront pas le nombre. Mais si ce nombre (parfait et
total) n'était pas atteint par la somme de tous les anges,
on doit compléter avec des hommes et ce qui a péri et
ce qui manquait au préalable (pour constituer ce nombre
parfait), et les hommes élus seront plus nombreux que les
anges réprouvés; et nous dirons ainsi que les hommes n'ont
pas été créés seulement pour rétablir un nombre diminué,
mais encore pour parfaire un nombre qui n'avait pas
encore atteint sa perfection.